
2695 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2242 
Campagna aib 2018 e rischio idrogeologico, contributo per le associazioni di volontariato. Variazione 
compensativa tra capitoli del bilancio finanziario getionale 2018 e pluriennale 2018-2020 nell’ambito della 
stessa missione-programma -titolo ai sensi del’art. 51, comma 2 del d.lgs. 118/2011. 

II Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’AP Centro Operativo 
Regionale, confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
La Regione Puglia è interessata in modo ricorrente da rischi di natura idrogeologica e di incendi boschivi, in 
ordine ai quali è tenuta a porre in essere iniziative di valutazione dei rischi, di informazione della popolazione, 
di organizzazione di strutture e mezzi per far fronte in modo tempestivo alle situazioni di emergenza, ed in 
generale ad attivarsi per elevare il livello di resilienza sul territorio regionale. 

Tali attività, coinvolgono oltre al personale della Sezione Protezione Civile, anche altre componenti istituzionali 
previste dal D.Lgs. 1 del 02.01.2018, nonché le Associazioni di Volontariato di protezione civile. 

La legge n° 353 del 21.11.2000, avente all’oggetto: “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, all’art.3, 
assegna alle Regioni il compito di redigere il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi, predisposto sulla base di linee guida e direttive all’uopo deliberate; 

La LR. n° 18 del 30.11.2000, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di boschi e 
foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi”, al Capo II, art.15 tra le funzioni regionali, prevede 
la redazione e l’approvazione dei piani regionali e, previa intesa con le altre Regioni, i piani interregionali di 
difesa e conservazione del patrimonio boschivo; 

La L.R. n° 7 del 10 marzo 2014, “Sistema regionale di protezione civile”, all’art. 14 prevede che le attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi siano programmate nel rispetto dei principi 
della citata legge n° 353 del 21.11.2000; 

La L.R. n. 38 del 12 dicembre 2016, “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e interfaccia” nel 
rispetto dei principi della citata legge 353 de! 21.11.2000, disciplina le attività di prevenzione e contrasto agli 
incendi boschivi e di interfaccia sul territorio regionale; 

Con il D.M. 20 dicembre 2001 sono state emanate le linee guida in materia di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi e sono stati definiti sia lo schema che i contenuti del Piano regionale; 

La Giunta Regionale con deliberazione n° 585 del 10.04.2018 ha approvato il “Piano di previsione, prevenzione 
e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018-2020”, che costituisce anche il presupposto per la elaborazione 
di ulteriori strumenti di programmazione degli interventi a tutela del patrimonio boschivo e fornisce ai tecnici 
ed alle Amministrazioni supporti operativi per l’assunzione delle decisioni di rispettiva competenza. 

Con D.P.G.R. 266 del 30.04.2018 è stato dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi 
nell’anno 2018, ai sensi della L. 353/2000, della LR. n. 7/2014 e della LR. n. 38/2016. 
Alla luce dei risultati positivi dell’esperienza degli anni precedenti, la Sezione Protezione Civile, ha organizzato 
la lotta attiva agli incendi boschivi per la stagione 2018, prevedendo anche due campi operativi “Puglia Nord” 
e “Puglia Sud” avvalendosi del supporto delle Associazioni di Volontariato di protezione civile. 
Inoltre con D.G.R. n°800 del 23.04.2012 ha istituito il sistema di allertamento sull’intero territorio pugliese. 

Con la D.G.R. n° 1571 del 03.10.2017, la Sezione protezione civile ha aggiornato le procedure di allertamento 
del sistema regionale di protezione civile per il rischio meteorologico, idrogeologico ed idraulico, impiegando 
per il monitoraggio e le attività emergenziali le Associazioni di Volontariato di protezione civile. 

Considerato che: 
Con l’Atto Dirigenziale n. 94 del 16.05.2018 è stato indetto l’ Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 



2696 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

  

preliminare per le attività di supporto alle criticità correlate al rischio incendi boschivi (AIB) ed al rischio 
Idrogeologico, periodo 01 giugno 2018 - 31 maggio 2019, rivolto alle Associazioni di Volontariato e ai Gruppi 
Comunali di Protezione Civile nonché ai Coordinamenti Provinciali delle Associazioni di Protezione Civile; 

anche in relazione ai tempi stringenti di presentazione delle istanze, talune manifestazioni sono pervenute a 
ridosso dell’avvio delle attività operative di A.I.B., pertanto, stante la necessità di avvalersi del volontari per 
lo svolgimento delle attività di presidio e monitoraggio, si è inteso rinviare a successiva formalizzazione il 
perfezionamento della relativa convenzione; 

rispetto all’elenco Regionale di Protezione Civile, ed alla consueta partecipazione delle Associazioni le somme 
a disposizione sul capitolo di spesa “dedicato” alle Associazioni di Volontariato non risultano sufficienti, per 
la copertura totale della spesa necessaria alla stipula delle convenzioni con tutte le Associazioni che hanno 
manifestato l’interesse alla collaborazione per le attività emergenziali; 

comunque questa Sezione ha provveduto ad attivare tutte le suddette Associazioni senza esclusione di 
nessuna che aveva i requisiti necessari per lo svolgimento delle attività emergenziali, che si sono verificate 
fino ad oggi; 

inoltre i Coordinamenti Provinciali delle Associazioni di Volontariato e Gruppi comunali di Protezione Civile 
nella riunione tenutasi in data 15.11.2018 con il Dirigente della Sezione Protezione Civile, hanno richiesto la 
sanatoria e quindi la sottoscrizione delle convenzioni con le Associazioni di Volontariato attivate. 

La Sezione ai sensi della D.G.R. n. 1019 del 20/04/2010 avente ad oggetto “Iniziative per favorire la costituzione 
dei Coordinamenti Provinciali delle Associazioni di Volontariato e Gruppi Comunali di Protezione Civile ha 
necessità di reperire le risorse per il contributo annuale previsto dalla normativa; 

inoltre tenuto conto che i suddetti Coordinamenti Provinciali nella citata riunione hanno manifestato la 
difficoltà a fronteggiare i costi di gestione e manutenzione per i mezzi e per le attrezzature di protezione civile 
acquistati con finanziamento da parte di questa Sezione; 

Al fine di rafforzare l’articolazione delle funzioni di protezione civile sul territorio, anche alla luce del passaggio 
di competenze dalle Amministrazioni Provinciali alla Regione, si rende necessario strutturare ulteriormente 
il rapporto funzionale con i Coordinamenti Provinciali delle Associazioni di Volontariato e Gruppi comunali di 
Protezione Civile e tanto al fine di assicurare tempestività e pronto intervento nelle fasi emergenziali; detto 
rafforzamento richiede la sottoscrizione di apposita convenzione che, in aggiunta alle attività già esercitate, 
preveda un l’attivazione di nuove funzioni, tali da rendere maggiormente incisiva l’articolazione sul territorio. 
Detta attività di rafforzamento si sostanzia in un numero di ore di affiancamento da parte di volontari presso 
Centro Funzionale, Sala Operativa, ed attraverso il presidio di unità territoriali. 

Da un’attenta analisi del Bilancio Autonomo della Sezione Protezione Civile, sono state individuate le risorse 
necessarie su capitoli diversi da quello coerente alla tipologia di spesa da effettuare 

Pertanto, si ritiene opportuno: 

procedere alla variazione compensativa in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2018 e 
pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2017, al Documento Tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 

VISTI 

− Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni di armonizzazioni dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
art. 1 e 2 della L. n. 42/2009; 

− L’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 



2697 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

  

 

IO AUTONOMO 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA 

Capitolo 
Missione Codifica da 

Variazione e.f . 
Programm a Piano dei Variazione e.f. 

CRA di spesa Declaratoria 
Titolo conti 

2018 2018 

M acroaggregato fin anziario 
Competenza Cassa 

Spese per l'o rganizzazione, le 

42.07 531040 
attività e gli interventi del 

11.1.1.4 U.01.04.04.01 +( . 177.500,00 . . 
protezione civile-

{.177.50 0,00 
serv1z10 

L.R.35/95 e L.R. 18/2000 . 

Spese per l'organ izzazione, le 

attivi tà e gli intervent i del 

42.07 531076 servizio protezione civile- 11.1.1.3 U.01.03.02.10 -€. 3.170,00 -€ . 3.170,00 
L.R.35/95 e L.R. 

18/2000. Consulenze 

Spese per l'o rganizzazione, le 
attività e gli interventi del 

42.07 531068 servizio protezione civile- 11.1.1.1 U.01.01.01.01 -€.25.349,00 -c.25 .349,00 

L.R.35/95 e L.R. 

18/2000 .Retrlbuz ioni in denaro 

Spese per l'organizzazione, le 
attivita ' e gli interventi del 

42.07 531081 
servizio di Protezione Civile • 

11 1.1.4 U.0110 .04.01 -{. 18.531,00 -( . 18.531,00 
L.R.39/95 E L. R. N.18/20 00 · 
Alt ri Servizi 

Spese per l'erga nizzazione, le 

attiv ità e gli interventi del 

42 .07 531095 servizio protezione civile- 11.1.1.3 U .01.03.01.01 -€. 3.000,00 -( . 3.000,00 

L.R.35/ 95 e L.R. 18/2000. 
Giornali, riviste e pubblicazioni 

10 agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del bilancio di previsione; 

− La L.R. n. 67 del 29.12.2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018); 

− La L.R. n. 68 del 29.12.2017 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 
e pluriennale 2018-2020; 

− La D.G.R. n. 38 del 18.01.2018, di approvazione Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione e Finanziario Gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39 comma 10 del D.Lgs. 
n. 118/2011; 

− La D.G.R. n. 357 del 13.03.2018 Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento 

− La la D.G.R. n. 1830 del 16.10.2018 Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018. Art.1, commi 463 e seguenti della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Secondo provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 e SS.MM.II. 

La presente Deliberazione comporta la variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio 
regionale 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n.68 del 29/12/2017 al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 del 18.01.2018, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come segue. 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II


2698 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 
 

 

 

  

 

  

   

Spese per l'o rganizzazione, le 
attività e gli inter,,ent i della 

sezione protezione civile per 
42.07 532004 l'attuazione del progetto 11.11.3 U.01.03.02.10 -€. 10.000,00 -€. 10.000,00 

protezione civile smart puglìa. 
(Art . 32 L.R. 1/2016 - Bilancio di 
previsione 2016) 

Spese per l'organizzazione, le 
attività e gli inte r,,enti della 
sezione protezione civi le per 

42.07 532000 
l'attuazione del progetto 

11.1.1.3 U.01.03.01.02 -€. 87.450,00 --€. 87.450,00 
pro ezione civile smart puglia. 
Acquisto altri beni di consumo 
(Art. 32 L.R. 1/2016 - Bilancio di 
previsione 2016) 

Spese per l'organizzazione , le 
attività e gli inter,,enti della 
sezione prot ezione civile per 
l'at tuazione del progetto 

42.07 532001 
protezione civile smart puglìa. 

11 l.1.3 U.01.03.02.02 . 30.000,00 -€. 30.000,00 
Spese per rappresentanza, 
organizzazione di eventi 
pubblicità e trasferta . 
(Art. 32 L.R. 1/2016 - Bilancio di 
previsione 2016) 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi €.177.500,00 corrisponde a OGV e sarà 
perfezionata nel 2018 mediante impegno da assumersi con atti successivi da parte del Dirigente di Sezione. 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n.68/2017 e ai commi 465/466 dell’art. unico della Legge n. 
232/2016 e ss.mm.ii. del comma 775 dell’art. unico della Legge n. 205/2017. 

Il Presidente unitamente al Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta ai sensi dell’art. 4- lettera K) della L.R. 7/97, art. 4, 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore alla Protezione Civile; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente a interim della Sezione 

Protezione Civile; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

Di fare propria la relazione proposta dall’Assessore alla Protezione Civile come illustrato in premessa e per 
l’effetto di: 

1. approvare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 2018-
2020, approvato con L.R. n.68/2017, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 
approvato con D.G.R. n.38/2018, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

2. autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione 
copertura fìnanziaria; 

3. fornire indirizzo alla Sezione Protezione Civile in ordine al rafforzamento in ambito territoriale dei 
Coordinamenti Provinciali delle Associazioni di Volontariato e Gruppi comunali di Protezione Civile; 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.51
https://ss.mm.ii


2699 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

  

  

4. autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno 
e di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2018 e sottoscrizione delle convenzioni; 

5. dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n.68/2017 e ai commi 465/466 dell’art. unico 
della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. del comma 775 dell’art. unico della Legge n. 205/2017; 

6. disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione del presente atto nel BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii



